PAGE

ПРОТОКОЛ

дистанционного заседания Витебского областного совета
по развитию предпринимательства
26 декабря 2022 г.                                                                            г. Витебск
Председательствовал:  Сидоров А.А. –  заместитель председателя совета
	    Члены совета:
	Акперова У.А., Антоненко С.В., Бондаренко А.А., Бушунов С.В., Кишкович А.Н., Лукьянов В.В., Макаренко И.Н.,  Мурашко В.В., Петровская Л.М., Сущевич И.Н., Яскевич И.Г.

Повестка дня:

О рассмотрении проекта решения Витебского областного Совета депутатов ”О местном сборе“ (далее –  проект решения).
	Слушали:

Главное финансовое управление Витебского областного исполнительного комитета (далее – облисполком), подготовившее проект решения облисполкома.
Подпунктом 1.7 пункта 1 статьи 17 Закона Республики Беларусь                от 4 января 2010 г. № 108-З ”О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь“ предусмотрено, что местные Советы депутатов в пределах своей компетенции в порядке, установленном законодательством, устанавливают в соответствии с законом местные налоги и сборы.

Целью принятия решения является введение на территории Витебской области местного сбора за пересечение транспортными средствами Государственной границы Республики Беларусь в пунктах пропуска через Государственную границу Республики Беларусь (далее – сбор) и определения категории лиц, освобожденных от уплаты сбора.

В соответствии со статьей 4 Закона Республики Беларусь                                   от 29 декабря 2020 г. № 72-З ”Об изменении Налогового кодекса Республики Беларусь“ (далее – Закон № 72-З) решением Витебского областного Совета депутатов от 29 июня 2021 г. № 238 ”О местном сборе“ (далее – решение № 238) на территории области сбор был введен                                        до 1 января 2023 г.

В соответствии с подпунктом 11.4 пункта 11 статьи 5 проекта Закона                         Республики Беларусь ”Об изменении законов по вопросам налогообложения“ решением Витебского областного Совета депутатов на территории Витебской области данный сбор вводится до 1 января 2025 г.

В соответствии с пунктом 6 статьи 4 Закона № 72-З решением (также как решением № 238) устанавливается ставки сбора в размере 1 базовой величины с одного транспортного средства, технически максимальная масса которого не превышает 5 тонн, независимо от количества пассажиров в этом транспортном средстве.

В соответствии с абзацем тринадцатым пункта 7 статьи 4 Закона                       № 72-З, кроме поименованных освобождаемых категорий лиц в указанном выше пункте, решением дополнительно предусматривается освобождение иных категорий лиц, пересекающие на транспортном средстве Государственную границу Республики Беларусь в пунктах пропуска на территории Витебской области.
Проектом решения предусмотрено освобождение от уплаты сбора транспортные средства, на которых следуют:
представители государственных органов Республики Беларусь в целях исполнения служебных обязанностей, при наличии подтверждающих документов;

иностранные граждане и лица без гражданства, прибывшие в Республику Беларусь по приглашению государственных органов, государственных организаций, при наличии подтверждающих документов;

иностранные граждане и лица без гражданства, для которых установлен безвизовый порядок въезда в Республику Беларусь и выезда из нее в связи с проведением Международного фестиваля искусств ”Славянский базар в Витебске“, при наличии оригинальных или электронных билетов на мероприятия этого фестиваля в Летнем амфитеатре либо концертном зале ”Витебск“;

ветераны Великой Отечественной войны, ветераны боевых действий на территории других государств при наличии подтверждающих документов, выданных компетентными органами Республики Беларусь, а также сопровождающие инвалидов лица;

иностранные граждане и лица без гражданства, следующие по документам, подтверждающим степень тяжести и выраженности затруднений физической активности и участия 75–100 процентов, выданным компетентными органами государства гражданской принадлежности либо обычного места жительства иностранного гражданина или лица без гражданства;
лица, выезжающие из Республики Беларусь для получения медицинской помощи при наличии документов (копий документов) принимающей медицинской организации или Министерства здравоохранения либо после получения медицинской помощи при наличии документов (копий документов) организации здравоохранения Республики Беларусь, а также лица, их сопровождающие;

иностранные граждане, выезжающие после пребывания в санаторно-курортных и оздоровительных организациях Республики Беларусь, при наличии подтверждающих документов;

граждане Республики Беларусь, выезжающие для осуществления ухода за членами семьи и (или) близкими родственниками в связи с их тяжелой болезнью, а также граждане Республики Беларусь, иностранные граждане и лица без гражданства, возвращающиеся к месту постоянного проживания после осуществления ухода за членами семьи и (или) близкими родственниками в связи с их тяжелой болезнью, при наличии подтверждающих документов;

иностранные граждане и лица без гражданства, выезжающие из Республики Беларусь после похорон членов семьи или близких родственников, при наличии подтверждающих документов;

лица, осуществляющие перевозку гемопоэтических стволовых клеток, органов и (или) тканей человека для трансплантации;

лица, выезжающие из Республики Беларусь по постановлениям о депортации (высылке), при наличии подтверждающих документов.
Принятие решения ”О местном сборе“ положительно скажется на наполняемости бюджета и позволит привлечь в доход областного бюджета Витебской области дополнительные средства в 2023 году в сумме 3,3 млн.рублей, в 2024 году – 3,8 млн.рублей. При этом принятие решения не повлечет изменений размера источников финансирования дефицита (направления использования профицита) бюджета Витебской области и республиканского бюджета.

Кроме того, предусмотренное проектом решения освобождение от уплаты сбора не только иностранных граждан и лиц без гражданства, возвращающихся к месту постоянного проживания после осуществления ухода за членами семьи и (или) близкими родственниками в связи с их тяжелой болезнью, при наличии подтверждающих документов, но и граждан Республики Беларусь, будет способствовать принципам равенства и справедливости, а также создать равные условия для всех граждан.
Принятие решения не потребует разработки, изменения или признания  утратившим силу нормативных правовых актов.

	         Решили:

1. Принять к сведению информацию главного финансового управления облисполкома.
2. Одобрить проект решения Витебского областного Совета депутатов ”О местном сборе“.
          Голосовали: ”За“ – 11
                                 ”Воздержались“ – 1

                                 ”Против“ – нет
Заместитель председателя совета                                          А.А.Сидоров
Секретарь совета                                                                     Е.М.Лосева